
http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 1 

TÝDEN VE ZKRATCE 

ELEKTRONICKÝ NEWSLETTER ODBORNÉHO MĚSÍČNÍKU TECHNIK ČÍSLO 17 / 27. 4. 2006                                                                             

Zdražování benzinu nekončí, cena je nad 30 Kč 
Zdražování benzinu před letní motoristickou 

sezonou začíná rok od roku dříve a lze očeká-
vat jeho další postup. Motoristé si už nyní 
musí při nákupu nejprodávanějšího benzinu 
Natural 95 připravit více přes 30 Kč za litr, 
což je právě hranice obvykle překonávaná až 
počátkem hlavní sezony. Více než 30 Kč za 
litr museli řidiči platit naposledy loni v listo-
padu, kdy se o zdražení postarala krize způso-
bená hurikánem Katrina v USA. Teď se jí 
kvůli rostoucím cenám ropy a zvýšené poptáv-
ce pomalu blíží dokonce i republikový průměr. 
Zdražování bude přitom pokračovat. Napoví-
dají tomu i nastavené velkoobchodní ceny 
distributorů. 

Sony a Samsung postaví obří závod na LCD 
Největší světovou továrnu na ploché obra-

zovky spolu plánují vytvořit jihokorejský 
elektrotechnický koncern Samsung Electro-
nics a japonský gigant Sony. Hodlají rozšířit 
výrobu LCD obrazovek a displejů ve společ-
ném podniku s názvem S-LCD v Tangjeongu 
v Severní Koreji, který je v provozu od dubna 
2004. Investice má dosáhnout asi 2 miliard 
dolarů (zhruba 48 miliard Kč). Výrobci tak 
reagují na pokračující růst poptávky po tomto 
typu televizorů.  

„Náklady na vybudování továrny si společ-
nosti rozdělí rovnoměrně,“ uvedl Chae Suye-
on, tiskový mluvčí Samsungu. Sériová výroba 
by měla být spuštěna na podzim příštího roku. 
Firmy předpokládají, že budou zpočátku vyrá-
bět asi 50 tisíc kusů měsíčně. 

BAE Systems připravuje prodej svého podílu  
v Airbusu, aby mohl investovat u Američanů 

Britský zbrojní výrobce BAE Systems plá-
nuje prodat 20 % podílu výrobce letadel Air-
bus francouzsko-německo-španělské skupině 
letecké techniky EADS, která vlastní zbývají-
cích 80 %. Podle rozhlasové stanice BBC se 
BAE  rozhodla podíl na Airbusu prodat, aby si 
uvolnila zdroje pro investice do amerického 
obranného byznysu. Mělo by jít zhruba  
o 3 miliardy liber (122 miliard Kč). 

Právě vyšel časopis  
Technik 

 

TÉMA:   
Smršť 
technických  
veletrhů 
 

Nanotechnologie a 
jejich možná rizika 
 

SPECIÁL:  
Svařování, 
lasery 
 

Objednejte si ZDARMA ukázkový výtisk  
na http://www.economia.cz/info/te/ 

 

Vznikne z Mittal Steel a Arceloru ocelový eurogigant? 
HUTNICTVÍ: „Evropa má velice bohatou průmys-
lovou tradici, přesto je dnes jen málo evrop-
ských firem globálním lídrem ve svém odvětví. 
Spojení společností Mittal Steel a Arcelor však 
může tuto situaci radikálně změnit a po pláno-
vané fúzi se evropská 
firma stane jasnou 
jedničkou v ocelář-
ském průmyslu ,  
z čehož může Evropa 
v budoucnu jen profi-
tovat,“ uvedl předse-
da správní rady a 
generální ředitel Mit-
tal Steel Lakshmi 
Mittal při návštěvě 
francouzského Gand- 
range.  

Uvedl, že je přiro-
zené, že každá změna 
vyvolává obavy, ne-
boť lidé jsou nuceni 
stanout tváří v tvář 
něčemu neznámému. „Plně chápu vztah, který 
mají vlády jednotlivých zemí ke svým tradič-
ním ocelářským firmám, a někdejší obavy vlád 
zúčastněných zemí i jejich počáteční nedůvěru 
vůči nabídce Mittal Steel,“ prohlásil Lakshmi 

Mittal. „Absolvovali jsme řadu rozhovorů  
s představiteli těchto vlád a předložili jim svůj 
detailní průmyslový plán,“ uvedl šéf největší 
světové ocelářské společnosti, která má provo-
zy ve čtrnácti zemích čtyř kontinentů a je doda-

vatelem oceli ve všech 
hlavních odvětvích 
včetně automobilové-
ho průmyslu, strojí-
renské výroby a sta-
vebnictví. „Snažil 
jsem se vysvětlit, že 
tato transakce Evropu 
o nic nepřipraví. Ne-
plánujeme žádné pro-
pouštění ani nechce-
me přesouvat nebo 
snižovat míru svých 
investic.“  
Zdůraznil, že fúze 
Mittal Steel a Arcelo-
ru vytvoří ocelářský 
koncern budoucnosti, 

který může v horizontu deseti let produkovat 
150 až 200 milionů tun za rok a bude silně 
zastoupen jak na rozvinutých trzích vyžadují-
cích značnou přidanou hodnotu, tak na dyna-
mických rozvojových trzích.  

Mittal Steel chce vytvořit fúzí společností Arcelor 
evropskou ocelářskou jedničku.      Foto: Mittal Steel 

Smlouva na „Pandury“ se možná o něco zpozdí 
ARMÁDA: Ministerstvo obrany zřejmě ještě vyčká 
s podpisem smlouvy na nákup obrněných 
trasportérů s rakouskou firmou Steyr, kterou 
původně plánovalo uzavřít do konce dubna. 
Jak uvedl mluvčí ministerstva Andrej Čírtek, 
hodlá vyčkat na konečný verdikt antimonopol-
ního úřadu, který bude řešit námitky firmy 
Patria proti průběhu soutěže. Úřad pro ochranu 
hospodářské soutěže (ÚOHS) sice už rozhodl 
minulý týden a námitky 
Patrie neuznal, firma 
ale podala rozklad a 
ÚHOS musí rozhod-
nout znovu. Konečnou 
podobu smlouvy chce 
navíc posoudit sněmov-
ní branný výbor. Poří-
zení 234 transportérů, 
které mají nahradit 
zastaralé typy OT-64, a 
možné dodání 35 dal-
ších schválila vláda 
v lednu. Nejprve jich Steyr dodá 199 a získá 
předkupní právo na další. Stát chce za ně za-
platit přes 20 miliard Kč. První transportéry má 
armáda dostat začátkem příštího roku, zbývají-
cí dodávky jsou rozvrženy do roku 2012. Ser-
vis budou poté ještě dvě desetiletí zajišťovat 
Vojenské opravárenské podniky VOP.  

Zakázka je významná i pro český průmysl. 
Na projektu dodávek transportérů pro AČR se 
bude podle dohody se společností Steyr podílet 
i řada českých firem. Kromě vojenských opra-
várenských závodů VOP 025 Nový Jičín a 
VOP 026 Šternberk (budou spolupracovat na 
montáži a vývoji) to jsou např. B.O.I.S. – Filtry 
(dodávky vzduchotechniky), ZVI dodá vý-
zbroj, Meopta-optika přístroje pro noční vidě-

ní, dalšími partnery, 
kteří dodají komunikač-
ní, navigační systémy 
apod. jsou např. firmy 
Dicom, E-Com, Letec-
ké přístroje Praha, Me-
sit přístroje, Retia, Tes-
la. Povrchové úpravy 
bude provádět Colorlak 
a zapojeny budou i 
desítky menších subdo-
davatelů.  
Přímé podíly českých 

firem na dodávce pandurů mají dosáhnout  
40 % celé zakázky, tj. zhruba 14 miliard Kč. 
Celkem však Steyr nabídl České republice 
podle představitelů firmy offsety, včetně příle-
žitosti dodávek do Rakouska i na třetí trhy, ve 
výši až 150 % celé zakázky, což znamená asi 
34 miliard Kč. 

http://technik.ihned.cz
http://www.economia.cz/info/te/


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 2 

17/2006 

NOVINKY 

Bezpečnostní řešení 2N získalo Grand Prix výstavy PragoAlarm 
TECHNOLOGIE: GSM bezpečnostní komunikátor Ateus  
GuardGate společnosti  2N Telekomunikace (2N) získal 
prestižní ocenění Grand Prix na veletrhu PragoAlarm. 
Cenu každoročně uděluje odborná porota exponátu, 
který představuje největší inovaci a přínos pro oblast 
bezpečnosti. Ateus GuardGate, který zajišťuje bezpečné 
připojení objektu k pultu centrální ochrany, lze nasadit 
kdekoli, kde je pokrytí signálem GSM. Ke spojení mezi 
hlídaným objektem a dispečinkem bezpečnostní služby 
využívá datového přenosu GPRS a představuje relativně 
bezpečné a trvalé spojení, které okamžitě předá informa-
ci o narušení objektu. Zařízení v definovaných perio-
dách odesílá kontrolní zprávy o stavu objektu a může 
informovat správce objektu přes SMS zprávy o různých 
událostech, např. o uzamčení (hlídání) objektu.   

Inovací, oproti dosud využívaným produktům, je vari-
abilita komunikátoru, a to především ve třech směrech: 
výběr jakéhokoliv mobilní operátora, jehož GSM síť 
bude využita pro přenos informací o stavu objektu, mož-
nost připojení k jakémukoli typu elektronického zabezpečovacího systému nainstalovaného 
v objektu a výběr připojení ke kterémukoli pultu centrální ochrany, u kterého se uživatel rozhodne 
využít služeb ochrany objektu. Dříve pro spojení využívané běžné telefonní (analogové) linky, 
jejichž vyřazení z provozu není pro většinu pachatelů problém, nahradila 2N spojením přes GPRS. 
Analogová linka slouží jako záložní pro případ nestabilního signálu GSM. Sloučení stávající ana-
logové linky a GPRS přenosu dat je dvojí jistota pro doručení informace o napadení objektu, a tím 
i zajištění včasného zásahu bezpečnostní jednotky. Pro firemní objekty je k dispozici verze komu-
nikátoru s připojením do LAN, kde komunikaci s pultem zajistí datová síť. 

Budeme na internetu moci hledat pomocí fotografií z mobilů?  
TECHNOLOGIE: Microsoft informoval, že pracuje na technologii, která by dokázala vyhledávat na 
internetu pouze na základě fotografie zaslané prostřednictvím mobilního telefonu, na níž by bylo 
zobrazeno, co chce uživatel nalézt. Služba nazvaná Photo2Search, o níž přinesl zprávu server 
Eweek.com, by měla umožnit zobrazit podrobnější informace o objektu na fotografii nebo odkazy 
na stránky, kde lze najít podobné obrázky. Jako další z možností využití takovéto technologie se 
nabízí zpřesnění vyhledávacích služeb – fotografie by doplňovala klasické vyhledávací mecha-
nismy a pomohla k přesnějším výsledkům. 

Výzva pro oceláře: potrubí pro aljašský plynovod  
KONSTRUKCE: Vláda Aljašky se dohodla s kon-
cerny BP, Exxon Mobil a Conoco Philips na 
stavbě plynovodu z nejsevernějšího cípu státu 
do Chicaga. Mamutí projekt by měl být dokon-
čen kolem roku 2012 – pokud se ovšem podaří 
úspěšně vyřešit technické problémy i financo-
vání. Aby se plynovod, který má podle před-
běžného projektu dopravit do USA každý den 
na miliardu m3 plynu, vyplatil, musí mít potru-
bí průměr 130 centimetrů. Takové ale dosud 
nikdo nevyrábí. „Je to výzva pro ocelářský 
průmysl,“ poznamenal k tomu list Wall Street 
Journal. O projektu aljašského plynovodu se 
začalo uvažovat už v roce 1991. Tehdy se 
náklady odhadovaly na 20 miliard dolarů. Od 
té doby se ovšem zvedly ceny oceli na čtyřná-
sobek, což stavbu prodraží, nicméně razantní 
růst ceny zemního plynu v posledních letech 
opět oživil zájem investorů.  

Samsung vyvinul nejrychlejší 1GB MMCmicro flash pamět 
ICT: Samsung představil novou flash pamět MMCmicro o velikosti 1 GB, která je podle údajů vý-
robce cca 3,5x rychlejší než všechny dosavadní micro technologie použité ve flash pamětech. Zá-
pis je možný až rychlostí 7,12 MB/s (to umožňuje např. uložit na kartu 20 snímků v rozlišení  
5 megapixelů během 11 s) oproti konkurenční technologii microSD/Transflash, která disponuje 
maximální rychlostí kolem 2,04 MB/s. Další pozoruhodnou vlastností je možnost napájení 1,8 V 
nebo 3,3 V (microSD jen na 3,3 V), což jak Samsung říká, snižuje spotřebu až o 82 %.  

Nejobdivovanější v Czech Top 100: Škoda Auto 
Nejobdivovanější tuzemskou společností  

v každoročním hodnocení sdružení Czech Top 
100 pro rok 2006 se stala automobilka Škoda 
Auto před elektrárenskou skupinou ČEZ a 
výrobcem léčiv Zentiva. Stejné pořadí bylo i 
před rokem, mladoboleslavská automobilka 
zatím vyhrála všech osm ročníků soutěže, i 
tentokrát s velkou převahou. Na dalších mís-
tech se v první desítce nejobdivovanějších 
českých firem umístily Plzeňský Prazdroj, 
Student Agency, Skanska CZ, Budvar, Eurotel, 
Třinecké železárny a PPF. V první stovce měla 
premiéru hned pětina podniků, do první desít-
ky letos přibyly tři nové firmy. „Tato nová 
krev svědčí nejen o dynamice vývoje české 
ekonomiky, o jejich úspěšné marketingové 
komunikaci, která utváří jejich image, ale i  
o jejich zdravém jádru,“ uvedl předseda sdru-
žení Jan Struž. Např. páté místo obsadila do-
pravní a cestovní kancelář Student Agency, 
která dříve v žebříčku vůbec nebyla, dalšími 
novými jmény v první desítce se stal mobilní 
operátor Eurotel Praha a skupina PPF. Pořadí 
v soutěži určuje hlasování manažerů předních 
společností, ekonomických a finančních ana-
lytiků, zástupců odborů a dalších organizací, 
kteří posuzují firmy podle různých kritérií, 
mezi nimiž jsou např. kvalita výrobků a slu-
žeb, finanční situace či vztahy k zaměstnan-
cům, veřejnosti či životnímu prostředí. 

Klastrování přináší prokazatelné výhody:  
Výrobci obalů se spojili a získali dotaci 

Sdružení výrobců obalů Omnipack dostalo  
4 miliony Kč, které firmy využijí na vzdělává-
ní pracovníků. Poprvé tak v ČR získal klastr, 
oborové seskupení firem, dotaci z evropských 
fondů. Sdružení získalo dotaci z operačního 
programu Rozvoj lidských zdrojů, který kom-
binuje zdroje státu a Evropského sociálního 
fondu. Klastr Omnipack vznikl loni v září  
v Jaroměři poté, co Fakulta ekonomicko- 
-správní Univerzity Pardubice v rozsáhlém 
průzkumu mezi 400 firmami zjistila, kdo a  
v jakém oboru chce spolupracovat. 

Trh s plynem v ČR je opět regulován, ale vstup 
dalšího subjektu může přinést změny – i cenové 

Regulace ceny zemního plynu pro všechny 
odběratele, kterou od letošního ledna kvůli 
loňským problémům s cenami plynu opět 
zavedl Energetický regulační úřad (ERÚ), se 
nelíbí České plynárenské unii (ČPU). Podle 
ČPU však regulace naopak komplikuje libera-
lizaci českého trhu se zemním plynem. ČPU 
tvrdí, že cenová regulace může odradit ob-
chodníky s plynem od jejich vstupu do ČR. 
Od letošního ledna si přitom může vybrat 
dodavatele zemního plynu zhruba 140 tisíc 
zákazníků kromě domácností a od začátku 
příštího roku pak bude trh se zemním plynem 
otevřen úplně. V polovině března ERÚ evido-
val 52 obchodníků s plynem. 

Trh s plynem by se mohl dočkat změn. Rus-
ko-česká společnost Vemex, která vznikla před 
pěti lety původně jako projekt na obchod  
s elektřinou, se chystá vstoupit na český trh, 
začít konkurovat RWE Transgas a nabídnout 
levnější plyn. 

K transaljašskému ropovodu, který je technickým 
unikátem svého druhu,  možná přibude i plynovod. 

GuardGate spojuje k zabezpečení objektu 
digitální GPRS i analogovou linku. 

http://technik.ihned.cz


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 3 

17/2006 

Japonští elektronici vyrobili nejtenčí TFT LCD displej na světě 
REKORDY: Firma Toshiba Matsushita Display, společný podnik dvou 
vedoucích japonských výrobců elektroniky, představila nejtenčí 
plochý TFT LCD displej na světě. Širokoúhlý 12,1" panel (o uhlo-
příčce 31 cm) formátu 16:10 s rozlišením 1280 x 800 pixelů má 
tlošťku pouhých několik milimetrů. Nový typ displeje s rozměry 
270,5 mm x 180 mm x 4,5 mm váží 183 gramů a k podsvětlení 
využívá LED diod. Díky nim nabízí kontrast rovný 300 cd/m2, což 
je podle výrobce o polovinu vyšší hodnota ve srovnání 
s předchozími modely. Nový typ plochého panelu bude podle in-
formací výrobce nasazen převážně v noteboocích.  

Na moře se vydal nový oceánský gigant: největší zábavní loď světa  
LODNÍ DOPRAVA: Bohatá nabídka restaurací, barů a obchodů, špičkově vybavená palubní nemocnice, 
ale i bazény, písková promenáda imitující pláž, umělá horolezecká stěna, trenažér na surfování, 
vodní park, ledové bruslařské kluziště, boxerský ring – to vše patří k vybavení největší osobní lodi 
na světě Freedom of the Seas.  

Nový oceánský gigant, postavený v loděnicích Aker Yards ve finském Turku, vyplul 25. dubna 
na svou premiérovou plavbu do New Yorku, kde bude loď slavnostně pokřtěna. Osmnáctipodlažní  
72 m vysoké plovoucí město uveze až 158 tisíc tun. „Svoboda moří“ předstihla dosud největší 
osobní loď světa Queen Mary 2, uvedenou do provozu před dvěma roky, ale není největší lodí, 
která brázdí hladiny oceánů – tou je zhruba o 100 m delší a 14 m širší obří tanker Jahre Viking. To 
se však může změnit – v následujících letech mají být spuštěny na moře další velelodě a v roce 
2009 je plánováno uvedení zcela nové třídy Genesis, až o 43 % větší než Freedom.  

(Informace o Freedom of the Seas přináší i nové číslo časopisu TECHNIK.) 

EU loni vyčerpala téměř celý rozpočet 
EU spotřebovala loni 99 % svého rozpočtu. 

Podle Evropské komise zůstane nevyužito 
pouze 1,077 miliardy eur. Zástupci EK pova-
žují výsledek za výborný, svědčí to podle nich 
o tom, že při dobré správě prostředků je lze 
využít skoro beze zbytku. Podle mluvčího EK 
Roberta Soltyka tak nemůže obstát argument, 
že EU nepotřebuje více peněz, protože je stej-
ně nedovede vstřebat. Vedle zmíněného zbyt-
ku zaznamenala EU loni dodatečné příjmy 
1,292 miliardy eur. Celkově činil rozpočtový 
přebytek 2,410 miliardy (při započítání rozdí-
lu způsobeného směnným kurzem eura), které 
budou převedeny do letošního rozpočtu. Člen-
ské státy zaplatí o to menší příspěvky za rok 
2006 – tato „sleva“ pro ČR činí 22 mil. eur  
(6 mld. Kč), pro Slovensko 9 mil. a pro Ně-
mecko 496 mil. eur. ČR loni odvedla do roz-
počtu EU málo přes miliardu eur a letos má 
platit přibližně stejně. 

ČR nechystá projekt k lákání „mozků“ z ciziny 
Vláda zatím neplánuje, že by ze zahraničí 

lákalA přímo odborníky vybraných profesí 
stejně jako jiné vyspělé země. Systém tzv. 
zelených karet pro vysoce kvalifikované lidi či 
jiný projekt k získání „mozků“ z ciziny nyní 
nechystá. Uvedl to ministr práce a sociálních 
věcí Zdeněk Škromach.  

Možnost ucházet se v ČR o práci bez překá-
žek mají jen občané EU, ostatní potřebují 
povolení. V Německu a dalších starých ze-
mích unie ho potřebují i lidé z nových států. 
Německo a jiné země sestavily ale seznam 
vybraných profesí, mezi něž patří IT specialis-
té, vědci či lékaři. Místo dostanou bez obtíží. 
ČR se zatím snaží získávat lidi nejméně se 
středoškolským vzděláním z vybraných zemí, 
a to díky pilotnímu projektu k výběru kvalifi-
kovaných sil. Mohou se do něj hlásit občané 
Bulharska, Chorvatska, Kazachstánu, Moldav-
ska, Běloruska, Srbska a Černé Hory, Kanady 
a Ukrajiny. Projekt je určen i absolventům 
českých vysokých a středních škol. Začal  
v červenci 2003 a má trvat pět let. Do konce 
ledna se do něj dostalo 373 cizinců. 

České firmy získaly zakázku v Tadžikistánu 
Českým průmyslníkům se podařilo získat 

velký obchod v Tádžikistánu. Konsorcium 
pěti tuzemských firem, vedené pražskou spo-
lečností Inekon Group, postaví v této středo-
asijské zemi cementárnu za 2,3 miliardY Kč.  
S Inekonem se na dodávce budou podílet i 
další české firmy: Stavbu zajistí zlínská PSG 
International, cementárenské pece a mlýny 
vyrobí přerovská firma PSP Engineering, další 
část technologie zajistí společnost CZMT  
z Ostravy a koordinaci celého projektu bude 
mít na starosti Inekon Power. 

Začala modernizace III. železničního koridoru 
Celkem 480 mil. Kč by měla činit letošní 

investice do 30 km dlouhého železničního 
úseku z Plzně do Stříbra, jehož stavba byla 
nyní zahájena. Projekt je součástí modernizace 
III. železničního koridoru z Plzně na Cheb a 
Norimberk, do konce roku 2008 se na zmíně-
ný úsek počítá s 5 miliardami Kč. 

ZAJÍMAVOSTI 

Írán je možná ve vývoji moderních technologií dále, než se tuší 
HIGH-TECH: Írán, oblast bývalé Persie, není jen 
prosluněnou krajinou s palmovými háji, ale 
možná i zemí zaslíbenou pro moderní techno-
logie. V poslední době odtud přišly informace, 
které naznačují, že země je v projektech jader-
ného výzkumu či vojenských technologií dále, 
než by se dalo čekat. Při námořních cvičeních 
v Perském zálivu vyzkoušel Írán novou střelu 
Hoot – „rychlejší než nejrychlejší ponorky“, 
údajně schopnou uniknout i nejcitlivějším so-
narům. Nová zbraň má být schopna vyvinout 
třikrát až čtyřikrát vyšší rychlost než běžné 
typy torpéd a předčít o několik km/h i ruskou 
podmořskou raketu VA-111 Škval. Jak uvedl 
v íránské televizi, která vysílala záběry z testů 
kontradmirál Alí Fadáví, střela má mohutnou 
hlavici určenou k zásahu velkých ponorek a 
neunikne jí podle něj žádné vojenské plavidlo. Írán informoval, že vyzkoušel v rámci vojenského 
cvičení nový přenosný protiletadlový raketový komplet Misaq, raketu Fajr 3, schopnou pomocí 
vícenásobných bojových hlavic současně ničit několik cílů a vyhnout se detekci radaru a antirake-
tám, a také představil létající člun, který se může pohybovat rychlostí až 195 km/hod.  

Další zajímavou informaci přinesla ruská agentura Itar-Tass. Ve zprávě převzaté z íránské agen-
tury Mehr vědci Islámské otevřené univerzity tvrdí, že se jim podařilo zvládnout technologii ter-
mojaderné syntézy typu „Tokamak“. Podle vyjádření agentury by se tak Írán stal první zemí světa, 
která tuto jadernou technologii ovládá. Ostatní vyspělé státy by ji měly zvládnout v rozmezí násle-
dujících 20 let a využívaly by ji za účelem pomoci k realizaci složitých projektů. Ve zprávě nebylo 
uvedeno, o jaké projekty jde. V Evropě nyní řeší výzkum této technologie společný projekt sedmi 
zemí, které staví speciální experimentální reaktor ve Francii.  

Záběry z testů nových zbraňových systémů vysíla-
né íránskou televizí.                                    Foto: CNN 

Freedom of the Seas – je sice o kousek (6 m) kratší než Queen Mary 2, ale co do tonáže, resp. výtlaku BRT, 
dosavadní královnu moří, uváděnou v  přehledech rekordů jako největší pasažérská loď na světě, předčí. 

http://technik.ihned.cz


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 4 

ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU TECHNIK, web: http://technik.ihned.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9802. Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 
170 55  Praha 7; Josef Vališka, šéfredaktor, tel.: 233 071 421, josef.valiska@economia.cz; Bohumír Kotora, redaktor, tel.: 233 071 492, bohumir.kotora@economia.cz; Zuzana Nikolovová, 
inzertní manažerka časopisu, tel.: 233 071 779, zuzana.nikolovova@economia.cz; Zdeněk Bláha, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 505, zdenek.blaha@economia.cz. © Všechna 
práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) 
jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

PERSONÁLIE 

AKCE V ZAHRANIČÍ 

VELETRHY, VÝSTAVY, KONFERENCE V ČR A NA SLOVENSKU 

■ 4.-6. 5. Oděsa, Ukrajina: HIGH TECHNOLOGIES’ WORLD – mezinár. fórum o informač-
ních technologiích, komunikacích, telekomunikačních a počítačových systémech, softwaru, inte-
lektuálních technologiích ve výrobní i nevýrobní sféře. Info: Exhibition Center Odessa Home, 
tel.: +380 (48) 728-64-94, fax: +380 (48) 728-64-94, e-mail:expo@expohome.com.ua  
■ 7.-11. 5. Boston, USA: NANOTECH – konference a veletrh o nanotechnologiích. Pořádá/info: 
NSTI (Nano Science and Technology Institute), tel.: +1 (508) 357-2925, fax: +1 (508) 251-1665, 
e-mail: info@nsti.org 
■ 9.-11. 5. Stuttgart, Německo: ENGINE EXPO – mezinár. veletrh pro vývoj a výrobu motorů, 
CASH TEST EXPO – mezinár. veletrh a fórum zaměřené na testování, vývoj a technologie auto-
mobilů, EUROPEAN AUTOMOTIVE COMPONENTS EXPO – výstava dodavatelů evropské-
ho automobilového průmyslu. UKIP+Mense Stuttgart International, tel.: +49 (0) 711 258 9 550,  
UKIP+(0)711 258 9 440, e-mail: smk.werbung@t-online.de 
■ 9.-11. 5. Sinnsheim, Německo: MICROSYS – veletrh mimosystémových a ultrapřesných tech-
nologií. Pořádá/info: P.E.Schall, tel.:  +49 (0)702 592 06 0, fax: +49 (0)702 592 06 20, e-mail:  
info@schall-messen.de  
■ 10.-12. 5. Birmingham, Velká Británie: NEPCON – mezinárodní veletrh elektronického prů-
myslu. Pořádá/info: Reed Exhibitions, tel.:  +44 (0) 181 910 7910, fax: +44 (0) 181 940 2171,  
e-mail: rxinfo@reedexpo.co.uk 
■ 11.-12. 5. Bologna, Itálie: R2B – RESEARCH TO BUSINESS. Výzkum, renovace firem, bio-
technologie, nanotechnologie, technologie, energie, nové materiály. Pořádá/info: Bologna Fiere, 
tel.: +39 (0)5 12 82 111, fax: +39 (0)5 12 82 332, e-mail: bolognafiere@bolognafiere.it 

17/2006 

■ Pavel Kafka, dlouholetý šéf českého za-
stoupení společnosti Siemens, získal prestižní 
ocenění Manažer roku 2005. Národní komise 
téměř 250 hlasujících tajným hlasováním ho 
letos vybrala z 85 manažerů – 72 mužů a  
13 žen 13. ročníku soutěže o nejlepší osobnost 
českého managementu. „Téměř dvě třetiny 
poroty vyzdvihly výsledky jeho firmy i to, jak 
propojil průmysl a vysokoškolské vzdělává-
ní,“ uvedl místopředseda komise Jan Preclík. 
Nejlepší Manažerkou roku 2005 byla zvolena 
Jana Malá z Moravské ústředny Brno 
(celkově sedmá), druhý v žebříčku Top 10 byl 
Petr Fejk, ředitel Zoologické zahrady Pra-
ha, který získal i titul Vynikající manažer 
střední firmy. Třetí vítězné umístění získal 
Zbyněk Frolík ze společnosti Linet, výrobce 
zdravotnického zařízení. Nejlepším manaže-
rem malé firmy do 50 zaměstnanců se stal 
Josef Šesták z agentury Carlson Wagonlit 
Travel, která zajišťuje obchodní cesty.  
■ Belgičan Francoise Vleugels se stal novým 
šéfem skupiny Unipetrol. Do čela firmy ho 
jmenovalo představenstvo firmy ovládané 
polským majitelem PKN Orlen. 
■ CA oznámila, že jejím provozním ředitelem 
byl zvolen Michael J. Christenson. Nahradí 
Jeffa Clarka, jenž společnost opouští. 
■ Technologická společnost Xanadu mění  
v důsledku výrazného růstu firmy svou právní 
formu ze s.r.o. na akciovou společnost. Před-
sedou představenstva byl zvolen Radek Ne-
kl, místopředsedou se stal Tomáš Netolický a 
členem představenstva Vladimír Michl. 
■ Společnost Microsoft do vedení své české 
pobočky jmenovala Michala Čupu, který tak 
vystřídá Jiřího Deváta, jež vedl české zastou-
pení Microsoftu devět let. Michal Čupa bude 
dohlížet na všechny obchodní aktivity a pro-
gramy provozované firmou v ČR. Další vý-
znamnou změnou ve vedení firmy je jmenová-
ní dosavadní marketingové ředitelky české 
pobočky společnosti Veroniky Přikrylové do 
funkce generální ředitelky pro baltský region.  
■ Scot McNealy, dosavadní výkonný ředitel 
spolenčosti Sun Microsystems, odstoupil ze 
své funkce. Jeho pravomoci bezprostředně 
přebírá podle rozhodnutí správní rady Jo-
nathan Schwartz, který dosud ve firmě půso-
bil jako prezident a provozní ředitel. 
■ Novým obchodním ředitelem pro segment 
velkých zákazníků Large Enterprise ve společ-
nosti Fujitsu Siemens Computers se od dub-
na 2006 stal Lubomír Štefek. 
■ Josef Švenda nastoupil ve společnosti Au-
todesk na pozici ředitele pro rozvoj obchodu  
v regionu Emerging Countries (země střední a 
východní a jihovýchodní Evropy, Blízkého a 
Středního východu a Afriky). Povede meziná-
rodní tým marketingových a obchodních spe-
cialistů, jejichž úkolem bude rozvíjet obchod  
v klíčových průmyslových segmentech, jako 
jsou např. architektura a stavebnictví, strojí-
renská výroba a infrastrukturní řešení.  

Roboti ve službách vědy – umělá stvoření zkoumají své živé vzory 
VĚDA: Biomimetický podvodní robot, označova-
ný také jako Robolobster (robotický humr), je 
výsledkem práce výzkumníků a vývojářů Ná-
mořního vědeckého centra Severovýchodní uni-
verzity v Nahantu (stát Massachussets). Vědci, 
kteří v rámci robotických systémů pracují ob-
vykle na projektech spojených s armádním vý-
zkumem v tomto případě vytvořili unikátní zaří-
zení pro výzkum přírody. Biomimetičtí roboti 
jsou podle jejich charakteristiky v principu rela-
tivně malá, hbitá a poměrně levná zařízení, zalo-
žená na autonomních elektronických „nervových 
systémech“, čidlech a aktuátorech. Jejich hlavní 
výhodou je možnost pohybovat se v reálném 
prostředí, v němž žijí zkoumaní živočichové – 
v daném případě obyvatelé pobřežních vod.  

■ 3.-5. 5. Bratislava, SR: IDEB – mezinárodní výstava obranné techniky a technologií. Pořádá/
info: Incheba, a.s., tel.: +421 2 6727 1111, e-mail: info@incheba.sk  
■ 10.-12. 5. Praha, PVA Letňany: MACH 2006 – 5. mezinárodní veletrh strojírenské techniky, 
DRIVE 2006 – 3. mezinárodní veletrh výrobců a subdodavatelů pro automobilový průmysl,  
INTERPLAST 2006 – 6. mezinárodní veletrh výroby a zpracování průmyslových plastů a pryží, 
LOGIST – 1. mezinárodní veletrh logistiky, dopravy, manipulační a obalové techniky. Pořádá: 
Terinvest, s.r.o. Kontakt/info: (Mach, Interplast) tel.: +420 224 263 152, fax: +420 224 263 148,  
e-mail: matouskova@terinvest.com  , pokorna@terinvest.com , (Drive) tel.: +420 224 263 133, fax: 
+420 224 263 148, e-mail: harvanek@terinvest.com  , (Logist) tel.: +420 224 263 144, 224 263 152, 
fax: +420 224 263 148, e-mail: klauda@terinvest.com , matouskova@terinvest.com   
■ 16. 5. Bratislava, SR: Auto Slovakia – Příležitosti ve sloven. automobilovém průmyslu. Pořádá/
info: WBR (Worldwide Business Research), tel.: +44 (0)20 7368 9400, fax: +44 (0)20 7368 9401, 
e-mail: pives@wbr.co.uk  
■ 16.-19. 5. Brno, Výstaviště: PYROS/ISET – 13. mezinárodní veletrh požární a bezpečnostní 
techniky a služeb, INTERPROTEC – 8. mezinár. veletrh prostředků osobní ochrany, bezpečnosti 
práce a pracovního prostředí. Pořádá: Veletrhy Brno, a.s. Kontakt/info: tel.: +420 541 153 272, 
fax: +420 541 153 054, e-mail: pyros@bvv.cz , interprotec@bvv.cz 
■ 16.-19. 5. Brno, Výstaviště: TOP Technology Brno 2006. PLASTEX – mezinár. veletrh plastů, 
pryže a kompozitů, FINTECH – mezinár. veletrh technologií pro povrchové úpravy, WELDING 
– 18. mezinár. veletrh svařovací techniky, FOND-EX – 11. mezinár. slévárenský veletrh. Pořádá: 
Veletrhy Brno, a.s. Kontakt/info: tel.: +420 541 153 272, 541 152 927, fax: +420 541 153 054, fax: 
+420 541 153 044, e-mail: welding@bvv.cz , plastex@bvv.cz , fond-ex@bvv.cz , fintech@bvv.cz 

„Robolobster“ pomáhá vědcům zkoumat mořský 
život.                    Foto: U.S. Navy  – John F. Williams 

http://technik.ihned.cz
http://technik.ihned.cz
mailto:josef.valiska@economia.cz
mailto:bohumir.kotora@economia.cz
mailto:zuzana.nikolovova@economia.cz
mailto:zdenek.blaha@economia.cz
mailto:e-mail:expo@expohome.com.ua
mailto:info@nsti.org
mailto:smk.werbung@t-online.de
mailto:info@schall-messen.de
mailto:rxinfo@reedexpo.co.uk
mailto:bolognafiere@bolognafiere.it
mailto:info@incheba.sk
mailto:matouskova@terinvest.com
mailto:pokorna@terinvest.com
mailto:harvanek@terinvest.com
mailto:klauda@terinvest.com
mailto:matouskova@terinvest.com
mailto:pives@wbr.co.uk
mailto:pyros@bvv.cz
mailto:interprotec@bvv.cz
mailto:welding@bvv.cz
mailto:plastex@bvv.cz
mailto:fond-ex@bvv.cz
mailto:fintech@bvv.cz

